
 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

tel.: +420 485 353 111,  zakazky@tul.cz | www.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

Zadavatel:    Technická univerzita v Liberci  
sídlo: Studentská 1402/2, 461 17 Liberec I-Staré Město 

    IČ: 46747885; DIČ: CZ46747885 
Zastoupena: doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc., rektor 

 

VYSVĚTLENÍ/DOPLNĚNÍ/ZMĚNA ZADÁVACÍ  
DOKUMENTACE Č. 2 

 
Zadavatel veřejné zakázky tímto podává podle § 98 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZZVZ“) vysvětlení/změnu/doplnění zadávací 
dokumentace k zadávacímu řízení:  
 
Název veřejné zakázky:  097_Lo_Rekonstrukce objektu KTV - TUL Harcov, včetně 

zlepšení tepelné ochrany a snížení energetické náročnosti 
objektu 

Interní číslo veřejné zakázky:  21/9615/097 
 
Název programu:  133 220 Rozvoj a obnova materiálně technické základny 

veřejných vysokých škol 
Název projektu: Rekonstrukce objektu KTV – TUL Harcov, včetně zlepšení 

tepelné ochrany a snížení energetické náročnosti objektu 
Registrační číslo projektu:  133D22S000001 
 
Název programu:  Operační program Životní prostředí výzva č. 146 
  Prioritní  osa 5: Energetické úspory 
  Specifický cíl 5.1: Snížit energetickou náročnost veřejných budov 

a zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie 
Název projektu: Snížení energetické náročnosti budovy sportovní haly KTV 

Technické univerzity Liberec 
Registrační číslo projektu:  CZ.05.5.18/0.0/0.0/20_146/0013914 
 
Vážení účastníci, 
 
K dotazu C: 
 
Vážený zadavateli, 
žádáme vás tímto o vysvětlení zadávací dokumentace. 
Výrazný růst cen výrobků, zboží a prací v roce 2021 přináší dodavatelům a zadavatelům 
komplikace při běhu zadávacích řízení v různých podobách (odmítnutí vybraného dodavatele 
uzavřít smlouvu o dílo, cenová nejistota v průběhu plnění již uzavřených smluvních závazků, 
cenová a termínová nejistota v průběhu zpracování nabídek pro stanovení nabídkové ceny). 
V důsledku těchto změn vydalo Ministerstvo pro místo rozvoj ČR Metodické doporučení k 
postupu, jak aktuální růst cen materiálů, zboží, výrobků a komodit ve veřejných zakázkách 
podchytit v zadávacích podmínkách. 
https://portal-vz.cz/metodiky-stanoviska/metodiky-k-zakonu-c-134-2016-sb-o-zadavaniverejnych- 
zakazek/metodicka-stanoviska/ 
Žádáme zadavatele, aby v rámci vysvětlení (doplnění) zadávací dokumentace promítl Metodické 
doporučení Ministerstva pro místní rozvoj ČR a příslušným způsobem upravil zadávací 
dokumentaci, doplnil vhodný nástroj (mechanismus) pro uplatnění vyhrazení změny závazku, a 
tak umožnil aplikaci § 100 odst. 1 zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek. 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

tel.: +420 485 353 111,  zakazky@tul.cz | www.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

 Naše odpověď:  
 

Zákon v § 100 odst. 1 uvádí, že „Zadavatel si může v zadávací dokumentaci vyhradit změnu 

závazku ze smlouvy (…).“ Z textu zákona je evidentní, že se tak jedná o možnost, nikoliv 
povinnost Zadavatele. Jiný výklad nevyplývá ani z komentářové literatury či judikatury soudů. 
 
Samotné Metodické doporučení v druhém odstavci uvádí, že „Pro předcházení výše popsaným 

problémům, lze zadavatelům u nově vypisovaných zakázek doporučit již v zadávací dokumentaci 

využít možnosti zákona 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek, konkrétně možné výhrady 

změny závazku podle § 100 odst. 1. Zadavatel si může v zadávací dokumentaci vyhradit změnu 

závazku ze smlouvy (…).“ I z textu Metodického doporučení tak jasně vyplývá, že Ministerstvo 
pro předcházení problematických situací pouze doporučuje v současné situaci využít možnosti 
výhrady změny závazku, v žádném případě se tak nejedná o povinnost. Dané doporučení následně 
velmi obecně vysvětluje, jak výhradu v zadávací dokumentaci nastavit, aby byla v souladu se 
zákonem, především se jedná o nastavení mechanismu, který musí být popsán dostatečně 
konkrétně, aby ho bylo možné použít pro navyšování ceny. 
 
Z výše uvedeného je evidentní, že využití možnosti výhrady změny závazku je podle všech 
dostupných zdrojů toliko možností Zadavatele, nikoliv povinností. Zadavatel se rozhodl 
nevyužít možnosti vyplývající z § 100 odst. 1 ZZVZ a nedojde tak ke změně zadávacích 
podmínek obsažených v zadávací dokumentaci. 

 
 
V Liberci dne 12. 8. 2021 
Za zadavatele: Jitka Loudová 
 


